per

(1) *Ad l. pactum quod bona fide C. de pactis*

(2) *V. Fachin. Controv. Jur. Lib. 2. cap. 91.*

(3) *L. contractus C. de fid. instrum.*

(4) *L. cum instrum. C. de fid. instrum.*

per sòlo monumento di pruova , non possono i contraenti resilire , tutto che la scrittura non sia fatta (1).

Or non perchè non fu ridotto il contratto in esame in pubblica scrittura ( fingendo che non sia affatto istromento ) é da dedursi , che non vi fù contratto , per aver le parti voluto la scrittura per la sostanza di esso , poichè avrebbersi dovuto fare tal pruova , mancando la quale si presume , che ne' contratti di buona fede non altra sia stata la mente de' contraenti , che distipolare le Scrittura *ad probandum veritatem* . Tal è la comune opinione de' Dottori seguita in pratica . *In S.C. semper tempore meo fuit practica prima opinio magis ommemnis, quod ubi inter partes conventio , & contractus est absolutus , & perfectus , licet adiiciatur , quod fiant cautela , & instrumenta , non censeatur partes voluisse contrahere in scriptis , sed desiderare scripturam ad faciliorem probationem , & ideo non esse locum penitentia ; & ita majores nostri judicavere in causa illorum de Ponte cum Marco Antonio Piccolo , de qua meminisse Ursillus in addit : ad Affict. &c. & passim secundum banc opinionem semper judicatum est , quia cum scriptura non sit necessaria , sed nudus consensus pro perficiendo contractu , eo ipso quod partes fuerunt concordés , & habuerunt*

---

(1) Capyc. Latr. consult. II. n. 2.

*runt conventionem pro absoluta, contractus est perfectus, & non possunt a placitis discedere, nisi in specie sit dictum, quod nisi fiat scriptura, non valeat quod tractatum est; & dicebam hunc esse verum sensum textus d. legis contractus &c. (1).*

Corrisponde alla pratica ricevuta il sentimento de' Dottori. Valga per tutti l'autorità di Andrea Fachineo.

*Si de scriptura, seu instrumento conficiendo, nihil ab initio inter contrabentes dictum est, sed simpliciter contractus est absolutus, & perfectus, promissionibus ac stipulationibus hinc inde subsequitis, licet postea dictum sit de instrumento conficiendo, nequaquam pertinere interpretor ad ipsius contractus perfectionem, sed potius ad probationem en L. 5. C. de transact., en L. cum res C. de probat., & en similibus locis, quibus declaratur instrumenta pertinere ad probationem, non ad substantiam rei gestæ (2).*

Se dunque non costa di aver convenuto da principio l'Abate, e Margotta, che avesse dovuto ridursi il contratto in pubblica scrittura, senza della quale avessero essi inteso di non valere, è tutta jattura di tempo l'andar esaminando, se siasi adempito alle solennità legali, o il difetto di qualcuna renda nullo il contratto. Col recipro-